ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ханты-Мансийск                                                                                          15 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
изучив материалы дела об административном правонарушении №5-439-2805/2024, возбужденное по ст.15.5 КоАП РФ в отношении ***  Змановского ***,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, Змановский Г.Н., являясь *** расположенного по адресу: ***  28.03.2023 в 00 час. 01 мин. совершила правонарушение, выразившееся в несвоевременном представлении в МИФНС России №1 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре декларации по упрощенной системе налогообложения за 2022 год, нарушив тем самым требования пп.4 п.1 ст.23,  п.6 ст.80, п.1 ст.346.23 Налогового Кодекса.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии со ст.4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Срок для привлечения Змановского Г.Н. к административной ответственности истек 27.03.2024.
Дело об административном правонарушении поступило в мировой суд 06.03.2024, судебное заседание назначено было на 22.03.2024. Сведений об извещении Змановского Г.Н. не поступило. Судебное заседание отложено на 15.04.2024.
  Нормы КоАП РФ не предусматривают возможность перерыва либо переноса срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании п.6 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст. ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденному по ст.15.5 КоАП РФ в отношении Змановского *** в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                            О.А. Новокшенова
Копия верна
Мировой судья                                                                                             О.А. Новокшенова